
1 

 

Příloha 1 

Klinické normy pro osoby s onemocněním ze schizofrenního okruhu 

 

Klinické normy pro celkový skór QPE 

HS z-skór IQ skór T skór STEN STANINE 

0 -0,35 95 46 5 5 

1 -0,18 97 48 6 5 

2 0,03 100 50 6 6 

3 0,10 102 51 6 6 

4 0,17 103 52 6 6 

5 0,24 104 52 6 6 

6 0,30 104 53 7 6 

7 0,35 105 54 7 6 

8 0,41 106 54 7 6 

9 0,42 106 54 7 6 

10 0,43 107 54 7 6 

11 0,45 107 55 7 6 

12 0,48 107 55 7 6 

13 0,51 108 55 7 7 

14 0,53 108 55 7 7 

15 0,54 108 55 7 7 

16 0,54 108 55 7 7 

17 0,57 109 56 7 7 

18 0,62 109 56 7 7 

19 0,64 110 56 7 7 

20 0,67 110 57 7 7 

21 0,74 111 57 7 7 

22 0,79 112 58 8 7 

23 0,83 113 58 8 7 

24 0,87 113 59 8 7 

25 0,88 113 59 8 7 

26 0,91 114 59 8 7 

27 0,94 114 59 8 7 

28 0,98 115 60 8 7 



2 

 

29 1,02 115 60 8 8 

30 1,05 116 60 8 8 

31 1,06 116 61 8 8 

32 1,06 116 61 8 8 

33 1,06 116 61 8 8 

34 1,08 116 61 8 8 

35 1,11 117 61 8 8 

36 1,13 117 61 8 8 

37 1,13 117 61 8 8 

38 1,14 117 61 8 8 

39 1,19 118 62 8 8 

40 1,29 119 63 9 8 

41 1,39 121 64 9 8 

42 1,44 122 64 9 8 

43 1,44 122 64 9 8 

44 1,44 122 64 9 8 

45 1,44 122 64 9 8 

46 1,46 122 65 9 8 

47 1,49 122 65 9 8 

48 1,49 122 65 9 8 

49 1,49 122 65 9 8 

50 1,51 123 65 9 9 

51 1,54 123 65 9 9 

52 1,54 123 65 9 9 

53 1,54 123 65 9 9 

54 1,54 123 65 9 9 

55 1,57 124 66 9 9 

56 1,60 124 66 9 9 

57 1,60 124 66 9 9 

58 1,67 125 67 9 9 

59 1,74 126 67 9 9 

60 1,78 127 68 10 9 

61 1,82 127 68 10 9 

62 1,82 127 68 10 9 

63 1,87 128 69 10 9 



3 

 

64 1,92 129 69 10 9 

65 1,92 129 69 10 9 

66 1,92 129 69 10 9 

67 1,92 129 69 10 9 

68 1,92 129 69 10 9 

69 1,92 129 69 10 9 

70 1,92 129 69 10 9 

71 1,92 129 69 10 9 

72 1,98 130 70 10 9 

73 2,04 131 70 10 9 

74 2,04 131 70 10 9 

75 2,04 131 70 10 9 

76 2,04 131 70 10 9 

77 2,04 131 70 10 9 

78 2,04 131 70 10 9 

79 2,04 131 70 10 9 

80 2,04 131 70 10 9 

81 2,04 131 70 10 9 

82 2,12 132 71 10 9 

83 2,32 135 73 10 9 

 

Klinické normy pro subškálu AH 

HS z-skór IQ skór T skór STEN STANINE 

0 0,41 106 54 7 6 

1 0,48 107 55 7 6 

2 0,62 109 56 7 7 

3 0,70 110 57 7 7 

4 0,71 111 57 7 7 

5 0,73 111 57 7 7 

6 0,76 111 58 8 7 

7 0,77 112 58 8 7 

8 0,77 112 58 8 7 

9 0,79 112 58 8 7 

10 0,80 112 58 8 7 

11 0,81 112 58 8 7 

12 0,83 113 58 8 7 

13 0,88 113 59 8 7 

14 0,94 114 59 8 7 



4 

 

15 0,96 114 60 8 7 

16 0,98 115 60 8 7 

17 0,99 115 60 8 7 

18 1,03 116 60 8 8 

19 1,14 117 61 8 8 

20 1,27 119 63 9 8 

21 1,39 121 64 9 8 

22 1,57 124 66 9 9 

23 1,70 126 67 9 9 

24 1,87 128 69 10 9 

25 2,04 131 70 10 9 

26 2,12 132 71 10 9 

27 2,21 133 72 10 9 

 

Klinické normy pro subškálu VH 

HS z-skór IQ skór T skór STEN STANINE 

0 0,56 108 56 7 7 

1 0,79 112 58 8 7 

2 1,16 117 62 8 8 

3 1,33 120 63 9 8 

4 1,44 122 64 9 8 

5 1,51 123 65 9 9 

6 1,57 124 66 9 9 

7 1,63 124 66 9 9 

8 1,67 125 67 9 9 

9 1,67 125 67 9 9 

10 1,67 125 67 9 9 

11 1,67 125 67 9 9 

12 1,70 126 67 9 9 

13 1,78 127 68 10 9 

14 1,87 128 69 10 9 

15 1,92 129 69 10 9 

16 1,92 129 69 10 9 

17 1,92 129 69 10 9 

18 1,92 129 69 10 9 

19 1,92 129 69 10 9 

20 1,92 129 69 10 9 

21 1,98 130 70 10 9 

22 2,12 132 71 10 9 

23 2,21 133 72 10 9 



5 

 

 

Klinické normy pro subškálu TotH 

HS z-skór IQ skór T skór STEN STANINE 

0 -0,09 99 49 6 5 

1 0,09 101 51 6 6 

2 0,31 105 53 7 6 

3 0,42 106 54 7 6 

4 0,50 108 55 7 7 

5 0,56 108 56 7 7 

6 0,62 109 56 7 7 

7 0,70 110 57 7 7 

8 0,74 111 57 7 7 

9 0,75 111 58 8 7 

10 0,75 111 58 8 7 

11 0,76 111 58 8 7 

12 0,79 112 58 8 7 

13 0,83 113 58 8 7 

14 0,90 113 59 8 7 

15 0,94 114 59 8 7 

16 0,95 114 59 8 7 

17 0,95 114 59 8 7 

18 0,98 115 60 8 7 

19 1,03 116 60 8 8 

20 1,06 116 61 8 8 

21 1,08 116 61 8 8 

22 1,11 117 61 8 8 

23 1,14 117 61 8 8 

24 1,21 118 62 8 8 

25 1,29 119 63 9 9 

26 1,37 121 64 9 9 

27 1,44 122 64 9 9 

28 1,49 122 65 9 8 

29 1,54 123 65 9 9 

30 1,54 123 65 9 9 

31 1,60 124 66 9 9 

32 1,67 125 67 9 9 

33 1,67 125 67 9 9 

34 1,70 126 67 9 9 

35 1,74 126 67 9 9 

36 1,74 126 67 9 9 

37 1,78 127 68 10 9 

38 1,82 127 68 10 9 

39 1,87 128 69 10 9 

40 1,92 129 69 10 9 



6 

 

41 1,92 129 69 10 9 

42 1,92 129 69 10 9 

43 1,92 129 69 10 9 

44 1,92 129 69 10 9 

45 1,92 129 69 10 9 

46 1,92 129 69 10 9 

47 2,04 131 70 10 9 

48 2,32 135 73 10 9 

49 2,47 137 75 10 9 

 

Klinické normy pro subškálu D 

HS z-skór IQ skór T skór STEN STANINE 

0 0,30 104 53 7 6 

1 0,36 105 54 7 6 

2 0,43 107 54 7 6 

3 0,48 107 55 7 6 

4 0,55 108 56 7 7 

5 0,61 109 56 7 7 

6 0,64 110 56 7 7 

7 0,65 110 57 7 7 

8 0,67 110 57 7 7 

9 0,72 111 57 7 7 

10 0,77 112 58 8 7 

11 0,81 112 58 8 7 

12 0,83 113 58 8 7 

13 0,87 113 59 8 7 

14 0,91 114 59 8 7 

15 0,92 114 59 8 7 

16 0,95 114 59 8 7 

17 1,02 115 60 8 8 

18 1,08 116 61 8 8 

19 1,14 117 61 8 8 

20 1,27 119 63 9 8 

21 1,41 121 64 9 8 

22 1,49 122 65 9 8 

23 1,49 122 65 9 8 

24 1,49 122 65 9 8 

25 1,57 124 66 9 9 

26 1,67 125 67 9 9 

27 1,70 126 67 9 9 

28 1,74 126 67 9 9 

29 1,78 127 68 10 9 

30 1,82 127 68 10 9 

31 1,82 127 68 10 9 



7 

 

32 1,82 127 68 10 9 

33 1,82 127 68 10 9 

34 1,82 127 68 10 9 

35 1,82 127 68 10 9 

36 1,87 128 69 10 9 

37 1,92 129 69 10 9 

38 1,92 129 69 10 9 

39 1,98 130 70 10 9 

40 2,04 131 70 10 9 

41 2,04 131 70 10 9 

42 2,04 131 70 10 9 

43 2,04 131 70 10 9 

44 2,04 131 70 10 9 

45 2,04 131 70 10 9 

46 2,04 131 70 10 9 

47 2,04 131 70 10 9 

48 2,04 131 70 10 9 

49 2,04 131 70 10 9 

50 2,04 131 70 10 9 

51 2,04 131 70 10 9 

52 2,04 131 70 10 9 

53 2,04 131 70 10 9 

54 2,04 131 70 10 9 

55 2,04 131 70 10 9 

56 2,12 132 71 10 9 

57 2,21 133 72 10 9 

 



8 

 

Příloha 2 

DOTAZNÍK PSYCHOTICKÝCH PROŽITKŮ 

Otázky v tomto rozhovoru se týkají zvláštních zážitků nebo myšlenek, které se Vám mohly 

přihodit. Příkladem může být slyšení hlasů, vidění obrazů, zmatenost nebo podezíravost. Takové 

zážitky se mohou vyskytnout u osob s různými diagnózami, ale také u zdravé populace. V tomto 

rozhovoru se Vás budu ptát, zda jste někdy měl/a takové zážitky nebo myšlenky. Pokuste se 

odpovídat tak, by to nejlépe vystihovalo Vaše zážitky a zkušenosti. Ne všechny otázky se Vás 

však musí týkat. Tento rozhovoru zabere celkem asi 30 minut. 

Nejprve bych se Vás rád/a zeptal/a, jestli jste někdy měl/a takové prožitky jako je 

slyšení hlasů, vidění obrazů, stavy zmatenosti nebo podezíravosti. Pokud Vám to není 

nepříjemné, můžete mi o tom něco říct? 

0) Dotazovaný komunikuje normálně 

1) Pár myšlenek je těžké sledovat 

2) Několika – ale méně než polovině – popisům je těžké porozumět 

3) Polovinu popisů je těžké sledovat 

4) Většina vyslovených myšlenek je nesrozumitelná 

5) Hodnotitel nerozumí žádné části odpovědi 

 

ČÁST A: AUDITIVNÍ HALUCINACE 

Následující otázky se týkají slyšení věcí, které jiní lidé neslyší. 

A1. Frekvence auditivních halucinací 

 a. Lidé občas slyší mluvit někoho jiného, přitom se nezdá, že by tam někdo další byl. 

Mohou slyšet například hudbu nebo jiné zvuky bez toho, aby bylo jasné, odkud 

přichází. Slyšel/a jste někdy takové hlasy, hudbu nebo jiné zvuky? 

Příklady otázek: Slyšel/a jste někdy hlasy, které nikdo jiný neslyšel? Nebo které nešlo jednoduše 
vysvětlit? 
Pokud ano: Jak často jste slyšel/a tyto hlasy anebo jiné zvuky? Slyšel/a jste je jednou za týden, 
každou hodinu nebo téměř stále? Měl/a jste takový zážitek v minulém měsíci? 

a) Ne (> pokračujte otázkou V1) 
b) Ano  

Pokud ano: Měl/a jste takový zážitek v posledních sedmi dnech? 

0) Méně často než jednou za měsíc 

1) Alespoň jednou za měsíc 

2) Alespoň jednou za týden 

3) Alespoň jednou za den 

4) Alespoň jednou za hodinu 

5) (Téměř) neustále 

pokud alespoň 1x za týden a častěji: 

A2. Popis auditivních halucinací 
a. Co slyšíte? Mohl/a byste mi popsat tento prožitek? Pokud Vám to není nepříjemné, 
mohl/a byste uvést příklad? 
b. Od kdy slyšíte tyto zvuky nebo hlasy? V kolika letech jste je slyšel/a poprvé? 
c. U některých osob se tyto hlasy nebo zvuky týkají nepříjemných zážitků z jejich 
minulosti. Je tomu tak i u Vás? 



9 

 

a) Ano 
b) Ne  
 
A3. Trvání auditivních halucinací 

Kdy v minulých sedmi dnech jste slyšel/a (doplňte auditivní halucinaci)? Jak dlouho to 

obvykle trvalo? 

0) Velmi krátce, jen chvilku 

1) Pár sekund 

2) Minutu nebo nejdéle několik minut 

3) 10 minut až hodinu 

4) Mezi jednou až několika hodinami 

5) (Téměř) stále 

 

A4. Emoční valence auditivních halucinací 

Někteří lidé slyší hlasy nebo zvuky s negativním obsahem, jako je kritizování nebo 

nepřátelství. Jak velká část těchto hlasů/zvuků byla v minulých sedmi dnech takto 

negativní? 

0) Nikdy negativní; veškerý obsah byl pozitivní, užitečný nebo neutrální 

1) Ve výjimečných případech byl obsah negativní, ale pouze vzácně (<10 %) 
2) Část obsahu byla negativní 

3) Asi polovina obsahu byla negativní 

4) Většina obsahu byla negativní 

5) Vždy, veškerý obsah byl negativní 

 

A5. Zažívaný distres kvůli auditivním halucinacím 

Způsobily Vám v posledních sedmi dnech (doplňte auditivní halucinaci) 
trápení/úzkost? 
Pokud ano: Cítil/a jste se kvůli hlasům nepříjemně, v úzkosti nebo depresi? 
Pokud nepříjemné: Jak nepříjemné pro Vás hlasy nebo zvuky byly? 
Hodně nepříjemné nebo jen trochu nepříjemné? 

0) Vůbec ne nepříjemné, nijak na dotazovaného nepůsobily 

1) Neurčitě, možná mírně nepříjemně 

2) Trochu nepříjemně, mohly ovlivnit chování a náladu 

3) Značně nepříjemně, občas způsobovaly neklid, úzkostné a depresivní pocity 

4) Hodně nepříjemné, často způsobovaly neklid, úzkostné a depresivní pocity 

5) Intenzivní úzkost nebo silné deprese kvůli hlasům a dalším zvukům 

 

A6. Vliv auditivních halucinací na každodenní aktivity 

Mají tyto hlasy nebo zvuky vliv na Váš každodenní život a běžné denní aktivity? 
Příklady otázek: Jsou dny, kdy kvůli hlasům nebo zvukům raději nevycházíte z domu? 
Ovlivňují/narušují Vaši práci při studiu nebo v zaměstnání? 
Ovlivňují hlasy nebo další zvuky Vás sociální život a vztahy? 
Pokud ano: Jak jste toto prožíval/a v posledních sedmi dnech? 

0) Nemají žádný vliv na průběh každodenních aktivit 

1) U několika specifických aktivit překáží, většina ale zůstala nenarušená 

2) Narušují během několika aktivit 
3) Brání většině aktivit (např. neopouštění domu) 



10 

 

4) Jsou natolik rozrušující, že mohou vést ke křiku, řevu nebo rozbíjení věcí 

5) Způsobují škodlivé narušení každodenních aktivit. Příjem do nemocnice nebo krizová 

podpora mohou být nutné 

 

A7. Opakování auditivních halucinací 

Slyšíte opakovaně stejná slova, fráze, věty nebo zvuky? 
Pokud ano: Jsou pokaždé opakovaná přesně stejná slova, věty nebo zvuky? 
Pokud ne: Je téma v podstatě stejné, ale s jinými slovy, větami nebo zvuky? 
Pokud ne: Slyšíte často stejná slova, věty nebo zvuky? Je velká rozmanitost ve slovech, větách 
nebo zvucích, které slyšíte? 

A. Bez opakování, obsah je vždy jiný 
B. Občasné opakování obsahu (slova, věty nebo zvuky), ale velmi různorodé 
C. Témata a obsah se často opakují, ale s jinými slovy 
D. Časté opakování stejných slov, vět a zvuků 
E. Stejná slova, věty nebo zvuky jsou neustále opakovány, jako na zaseknuté 

gramofonové desce 
 

A8. Komplexita auditivních halucinací 
(Pouze pro dotazované, kteří slyší hlasy, nehodí se pro neverbální auditivní halucinace) 
Když slyšíte hlasy, slyšíte většinou jedno slovo nebo celé věty? 
Pokud celé věty: Slyšíte někdy několik vět nebo celá vyprávění? 
(lze uvést víc možností) 

A. Pouze neverbální auditivní halucinace, bez hlasů 

B. Jednoslovné 

C. Několik slov 

D. Krátké věty, fráze 

E. Úplné věty 

F. Vyprávění složené z několika úplných vět 

 

A9. Umístění auditivních halucinací 

Kde slyšíte ty hlasy nebo zvuky? Odkud slyšíte přicházet ty hlasy nebo zvuky? 
Příklady otázek: Přicházejí zevnitř nebo zvnějšku Vaší hlavy? Slyšíte ty hlasy nebo zvuky 
přicházet zevnitř a zároveň zvenku Vaší hlavy? 
Pokud zevnitř: Přicházejí z jednoho konkrétního místa v hlavě? 
Pokud zvenku: Přicházejí z jednoho konkrétního místa? 
(lze vybrat víc možností) 

A. Uvnitř hlavy, bez konkrétního místa 

B. Z konkrétního místa v hlavě (např. u ucha, z čela, z úst) 

C. Obojí – zevnitř i zvenku 
D. Z vně hlavy, obvykle z levé strany 

E. Z vně hlavy, obvykle z pravé strany 

F. Z vně hlavy, bez konkrétního místa 

 

A10. Časový výskyt auditivních halucinací 

V kterou denní (nebo noční) dobu většinou slýcháváte (doplňte auditivní halucinaci)? 
Příklady otázek: Objevují se většinou v noci? Nebo večer? Nebo když jdete spát nebo vstáváte? 
Nebo většinou během dne? 

A. Bez typického výskytu 

B. Pouze v noci 

C. Většinou během večera 



11 

 

D. Na pomezí spánku a bdění 

E. Většinou během dne 

F. Obojí – ve dne i v noci 

 

A11. Náhled na auditivní halucinace 

Lidé často chápou tyto prožitky různými způsoby. Někteří lidé říkají, že slyší jiné 
osoby/bytosti/zvuky, které se skutečně vyskytují v okolním světě. Jiní lidé je vnímají 
jako výtvor své vlastní mysli. Co si myslíte, že způsobuje to, že slyšíte (doplňte 
halucinaci)? 
Příklady otázek: 
Mohlo by být možné, že hlasy a zvuky, které slyšíte, přicházejí od konkrétní bytosti nebo síly? 
Pocházejí od skutečných lidí nebo od jiného skutečného zdroje v okolním světě? 
Pokud ano: Jak moc jste o tom přesvědčen/a? 
Máte nějaké pochybnosti nebo si myslíte, že by mohlo být nějaké jiné vysvětlení? 
Při pochybnostech: Do jaké míry jste přesvědčen/a, že hlasy nebo zvuky pocházejí od skutečných 
osob nebo z jiných skutečných zdrojů? 
Pochybujete o jejich reálnosti? Často, někdy nebo vůbec? 
Pokud ano: Jak moc jste toto zažíval/a v uplynulých sedmi dnech? 

0) Zcela přesvědčen/a, že hlasy, zvuky nebo hudba nejsou reálné 

1) Mírné pochybnosti o tom, zda jsou reálné; pravděpodobně nereálné 

2) Pravděpodobně jsou reálné, ale připouští alternativní vysvětlení 

3) Silné přesvědčení o jejich reálnosti, pouze mírné pochybnosti 

4) Zcela přesvědčen/a, že jsou reálné  

 

A12. Interakce s auditivními halucinacemi 

Lidé se často přistihnou u toho, jak odpovídají těmto (doplňte auditivní halucinaci), 
buď nahlas, nebo jen v duchu. Když slyšíte ty hlasy nebo jiné zvuky, jak často se 
přistihnete, že jim odpovídáte? 
Příklady otázek: Stane se Vám, že se přistihnete, že hlasům odpovídáte? Křičíte na ně někdy? 
Pokud ne: Stává se to pouze tehdy, když jsou příliš intenzivní, ale většinou ne? 
Stalo se to pouze jednou nebo jen několikrát? 
Pokud ano: Zažil/a jste toto v posledních sedmi dnech? 

0) Bez interakce 

1) Jednou nebo jen několikrát 

2) Pouze když jsou hlasy nebo zvuky velmi intenzivní, ale většinou ne 

3) Někdy, ale ne vždy 

4) Většinou 

5) (Téměř) neustále 

 

A13. Vyhovění příkazům hlasů 
(Pouze pro dotazované, kteří slyší hlasy, nevztahuje se na neverbální auditivní halucinace) 
Stává se, že Vám hlasy něco přikazují? Pokud ano, vyhovíte jim? 
Příklady otázek: Dostal/a jste nějaké příkazy v uplynulých sedmi dnech? 
Pokud ano: Poslechnete někdy tyto příkazy? 
Pokud ano: Poslechnete všechny příkazy, i když jsou nebezpečné? 
Pokud ne: Poslechnete někdy nebezpečné příkazy? 
Pokud ne: Poslechnete pouze neškodné příkazy? 
Pokud ne: Poslechnete někdy neškodné příkazy? 

0) Nikdy nedostal/a od hlasů žádný příkaz 

1) Slyší příkazy, ale nikdy je neposlechne 



12 

 

2) Občas poslechne neškodné příkazy (např. k vyčištění zubů) 

3) Vždy poslechne neškodné příkazy, ale nikdy nebezpečné 

4) Někdy poslechne nebezpečné příkazy (např. seskočení ze schodů) 

5) Vždy poslechne každý příkaz, dokonce i ty nebezpečné 

 

A14. Hudební vjemy 

Slyšíte někdy hudbu nebo zpěv, i když není zapnutá televize ani rádio nebo i když to 
jiní lidé neslyší? 
Příklady otázek: Slyšel/a jste hudbu nebo zpívání v posledních sedmi dnech? 
Pokud ano: Jak často slýcháte hudbu nebo zpěv? 
Pokud ano: Jak často ve srovnání s tím, kdy slýcháte hlasy nebo zvuky? 
Pokud často: Slyšíte hudbu nebo zpěv častěji než jiné zvuky nebo hlasy? 
Pokud ano: Slyšíte hudbu nebo zpěv většinu času a ostatní zvuky a hlasy jen občas? 
Pokud ano: Slyšíte pouze hudbu nebo zpívání a jen výjimečně jiné zvuky nebo hlasy? 

0) Bez hudebního obsahu nebo zpěvu 

1) Pouze malá část halucinací jsou hudební, většina jich je nehudební 

2) Asi polovina halucinací je hudební 

3) Většina halucinací je hudební, ale hlasy a další zvuky jsou také slyšeny 

4) Pouze hudební halucinace 

 

A15. Auditivní iluze 

Lidé například občas slyší zvonění svého telefonu, když jsou ve sprše. Když sprchu 
vypnou, tento zvuk přestane. Dalším příkladem může být někdo, kdo slyší hlas v 
hučícím zvuku vysavače. Slyšel/a jste někdy takové zvuky, které se nezdály být 
skutečné? 
Pokud ano: Jak často se to děje? 
Slyšel/a jste je jednou týdně, každý den, každou hodinu nebo téměř neustále? 
Pokud ne: Slyšel/a jste někdy takové zvuky? 
Stalo se Vám to někdy v posledním měsíci? 

0) Nikdy nebo méně než jednou za měsíc 

1) Alespoň jednou za měsíc 

2) Alespoň jednou za týden 

3) Alespoň jednou za den 

4) Alespoň jednou za hodinu 

5) (Téměř) neustále 

 

ČÁST V: VIZUÁLNÍ HALUCINACE 

Teď Vám budu pokládat několik otázek ohledně věcí, které jste mohl/a vidět a které ostatní 

lidé neviděli. 

V1. Frekvence vizuálních halucinací 

a. Občas se stane, že lidé vidí člověka, zvíře nebo věc, kterou jiní lidé nevidí. U někoho 
to mohou být například stíny. 
Viděl/a jste někdy takové věci, lidi nebo obrazy? 
Pokud ano: Jak často jste tyto obrazy viděl/a? 
Viděl/a jste je jednou za týden, každý den, každou hodinu nebo skoro pořád? 
Zažil/a jste to v posledním měsíci? 

a) Ne (> pokračujte otázkou O1) 

b) Ano 



13 

 

(pokud ano) 
b. Měl/a jste takový zážitek v posledních sedmi dnech? 

0) Méně často než jednou za měsíc 

1) Alespoň jednou za měsíc 

2) Alespoň jednou za týden 

3) Alespoň jednou za den 

4) Alespoň jednou za hodinu 

5) (Téměř) neustále 

pokud alespoň 1x za týden, jinak pokračovat na O1 

V2. Popis vizuálních halucinací 

a. Pokud Vám to není nepříjemné, zkuste mi popsat, jaké věci nebo osoby vidíte. 
Mohl/a byste uvést příklad? 
b. Kdy jste začal/a takové věci vidět? V kolika letech to začalo? 
c. U některých lidí se tyto obrazy vztahují k nepříjemným zážitkům z jejich minulosti. 
Je tomu tak i u Vás? 

a) Ano 

b) Ne 

 

V3. Trvání vizuálních halucinací 

Když vidíte ty (doplňte vizuální halucinaci), jak dlouho to obvykle trvá? 

0) Velmi krátce; pouze okamžik 

1) Pár sekund 

2) Minutu nebo nejvýše pár minut 

3) Mezi 10 minutami a hodinou 

4) Mezi jednou a několika hodinami 

5) (Téměř) neustále 

 

V4. Emoční valence vizuálních halucinací 

Někteří lidé vidí obrazy s negativním obsahem. Jaká část z obrazů, kterou jste viděl/a v 
posledních sedmi dnech, byla nepříjemná? 
Pokud nepříjemné: Je negativní celý jejich obsah? 
Pokud ne: Je největší část nepříjemná, ale je tam také pozitivní nebo neutrální část? 
Pokud ne: Je asi polovina obsahu negativní, ale další polovina pozitivní nebo neutrální? 
Pokud ne: Je největší část pozitivní nebo neutrální? 

0) Nikdy není negativní; celý obsah je pozitivní, užitečný nebo neutrální 

1) V některých případech je obsah negativní, ale ty jsou výjimečné (<10 %) 

2) Část obsahu je negativní 

3) Asi polovina obsahu je negativní 

4) Většina obsahu je negativní 

5) Vždy, celý obsah je negativní 

 

V5. Nepříjemné prožitky kvůli vizuálním halucinacím 

V posledních sedmi dnech Vám (doplňte vizuální halucinaci) způsobovaly nepříjemné 
pocity? 
Pokud ano: Vyvolávaly ve Vás tyto obrazy úzkost, depresi nebo nepříjemné pocity? 
Pokud nepříjemné: Jak nepříjemné pocity ve Vás tyto obrazy vyvolávaly? 
Velmi nepříjemné nebo mírně nepříjemné? 



14 

 

0) Vůbec ne nepříjemné, pacienta nijak neovlivňují 

1) Nejednoznačné, možná mírně nepříjemné 

2) Mírně nepříjemné, mohou ovlivnit chování nebo náladu 

3) Značně nepříjemné, občas vyvolávají neklid nebo úzkostné a depresivní pocity 

4) Velmi nepříjemné, často vyvolávají neklid nebo úzkostné a depresivní pocity 

5) Intenzivní úzkost nebo závažná deprese zapříčiněná obrazy 

 

V6. Vliv vizuálních halucinací na každodenní aktivity 

Má (doplňte vizuální halucinaci) negativní vliv na Váš každodenní život a běžné denní 
aktivity? 
Příklady otázek: Jsou dny, kdy kvůli těmto obrazům raději nevycházíte z domu? 
Ovlivňují/narušují způsob, jakým fungujete během studia nebo práce? Nebo: Ruší Vás při 
každodenních aktivitách, během studia nebo práce? 
Ovlivňují tyto obrazy Vás sociální život a vztahy? 
Pokud ano: Jak jste toto prožíval/a v posledních sedmi dnech? 

0) Nemají žádný vliv na průběh každodenních aktivit 

1) U několika specifických aktivit překáží, většina ale zůstala nenarušená 

2) Narušují během několika aktivit 

3) Brání většině aktivit (např. neopouštění domu) 

4) Jsou natolik rozrušující, že mohou vést ke křiku, řevu nebo rozbíjení věcí 

5) Způsobují škodlivé narušení každodenních aktivit. Příjem do nemocnice nebo krizová 

podpora mohou být nutné 

 

V7. Opakování vizuálních halucinací 

Vidíte opakovaně stejné lidi, vzory, zvířata nebo věci? 
Pokud ano: Vídáte stále stejné obrazy? 
Pokud ne: Mají obrazy stejné téma, i když konkrétní obrazy mohou být různé? 
Pokud ne: Vidíte často stejné obrazy? 
Liší se od sebe hodně obrazy, které vidíte? 

A. Bez opakování, pokaždé jiný obsah 

B. Občas se obrazy opakují, ale většinou se liší 

C. Ačkoliv se konkrétní obrazy liší, téma zůstává stejné 

D. Obvykle se obrazy opakují 

E. Neustálé opakování stejných obrazů 

 

V8. Komplexita vizuálních halucinací 

Jaký typ obrazů vidíte? 
Příklady otázek: Vidíte pouze tvary nebo záblesky? Vidíte tváře nebo stíny? Vidíte lidi nebo 
zvířata? 
Vidíte krajiny, budovy nebo vozidla? 

A. Jednoduché tvary jako kruhy, tečky nebo čáry, záblesky světla 

B. Vzory jako šachovnice nebo objekty kosočtvercového tvaru, mřížky nebo kostky 

C. (Pokřivené) tváře nebo stíny 

D. Lidé a/nebo zvířata 

E. Neživé objekty (např. budovy, krajiny, vozidla) 

 

V9. Umístění vizuální halucinací 

Kde obvykle vidíte tyto obrazy? 



15 

 

Příklady otázek: Jsou nejčastěji na pravé nebo na levé straně? Nebo přímo před Vámi? Vidíte 
obrazy v koutku oka?  
V případě, že má dotazovaný poškozený zrak: Vidíte to pouze v místech, kde máte poškozený 
zrak? 

A. Mohou být kdekoliv, bez převládajícího umístění 

B. Obvykle na levé straně 

C. Obvykle na pravé straně 

D. Obvykle vepředu 

E. Obvykle v koutku oka 

F. V oblasti, kde je poškozený zrak 

 

V10. Čas výskytu vizuálních halucinací 

V kterou denní (nebo noční) dobu obvykle vidíte ty (doplňte vizuální halucinaci)? 
Příklady otázek: Objevují se většinou v noci? Nebo večer? Nebo když jdete spát a vstáváte? Nebo 
většinou během dne? 

A. bez typického výskytu 

B. Pouze v noci 

C. Většinou večer 

D. Na pomezí spánku a bdění 

E. Většinou během dne 

F. Obojí – ve dne i v noci 

 

V11. Náhled na vizuální halucinace 

Lidé často chápou tyto zážitky různými způsoby. Někteří lidé říkají, že vidí jiné 
osoby/bytosti/zvuky, které skutečně existují v okolním světě. Jiné lidé je vnímají jako 
výtvor své vlastní mysli. Co si myslíte, že způsobuje to, že vidíte (doplňte vizuální 
halucinaci)? 
Příklady otázek: Mohlo by být možné, že obrazy, které vidíte, přicházejí od konkrétní bytosti 
nebo síly? Pocházejí od skutečných lidí nebo od jiného skutečného zdroje v okolním světě? 
Pokud ano: Jak moc jste o tom přesvědčen/a? 
Máte nějaké pochybnosti nebo si myslíte, že by mohlo být nějaké jiné vysvětlení? 
Při pochybnostech: Do jaké míry jste přesvědčen/a, že jsou tyto obrazy skutečné? 
Pochybujete o jejich reálnosti? Často, někdy nebo vůbec? 
Pokud ano: Jak moc jste toto zažíval/a v uplynulých sedmi dnech? 

0) Zcela přesvědčen/a, že obrazy nejsou reálné 

1) Mírné pochybnosti o tom, zda jsou reálné; pravděpodobně nereálné 

2) Pravděpodobně jsou reálné, ale připouští alternativní vysvětlení 

3) Silné přesvědčení o jejich reálnosti, pouze mírné pochybnosti 

4) Zcela přesvědčen/a, že jsou reálné 

 

V12. Interakce s vizuálními halucinacemi 

Lidé se často přistihnou u toho, jak reagují na obrazy, které vidí. Například na ně sahají 
nebo před nimi uhýbají. Jak často se Vám se stává, že reagujete na obrazy, které vidíte? 
Příklady otázek: Už jste někdy sáhl/a na obrazy a vize, které jste viděl/a? 
Nebo se pohnul/a směrem od nich pryč? 
Když vidíte osoby, mluvíte s nimi? 
Nebo jim připravíte jídlo nebo pití? 
Pokud ano: Stalo se Vám to v posledních sedmi dnech? 

0) Nikdy neproběhla interakce 

1) Jednou nebo jen několikrát 



16 

 

2) Pouze když jsou silné, obvykle ne 

3) Někdy, ale ne vždy 

4) Většinou ano 

5) Vždy 

 

V13. Vyhovění příkazům vizuálních halucinací 

Navádějí Vás obrazy, které vidíte, k tomu, abyste něco udělal/a? Pokud ano, vyhovíte 
jim? 
Příklady otázek: Dostal/a jste nějaký příkaz v posledních sedmi dnech? 
Pokud ano: Poslechnete někdy tyto příkazy? 
Pokud ano: Poslechnete všechny příkaz, i když jsou nebezpečné? 
Pokud ne: Poslechnete někdy nebezpečné příkazy? 
Pokud ne: Poslechnete pouze neškodné příkazy? 
Pokud ne: Poslechnete někdy neškodné příkazy? 

0) Nikdy nedostává příkazy od obrazů 

1) Dostává příkazy, ale neposlouchá je 

2) Někdy poslechne neškodný příkaz (např. vyčistit si zuby) 

3) Vždy uposlechne neškodný příkaz, ale nikdy ne nebezpečný 

4) Někdy poslechne nebezpečné příkazy (např. skočit ze schodů) 

5) Poslechne každý příkaz, i nebezpečný 

 

V 14. Přechodné halucinace 

Stalo se Vám v posledních sedmi dnech, že jste viděl/a procházet osobu nebo zvíře, 
které zmizelo, když jste se podíval/a pozorněji? 
Pokud ano: Jak často se to stává? Zažil/a jste to během týdne jednou, každý den, každou hodinu 
nebo téměř neustále? 
Pokud ne: Zažil/a jste to někdy v minulosti? Zažil/a jste to v posledním měsíci? 

A. Nikdy nezažil/a 

B. Méně než jednou za měsíc 

C. Alespoň jednou za měsíc 

D. Alespoň jednou za týden 

E. Alespoň jednou za den 

F. Alespoň jednou za hodinu 

G. (Téměř) neustále 

 

V 15. Vizuální iluze 

Lidé někdy zahlédnou prchavé obrazy, například tvář v koruně stromu. Nebo vidí zvíře 
ve vzorku na koberci nebo tapetě. Stalo se Vám to někdy? 
Pokud ano: Jak často se to stává? Zažil/a jste to během týdne jednou, každý den, každou hodinu 
nebo téměř neustále? Zažil/a jste to v posledním měsíci? 

0) Nikdy nezažil/a prchavé obrazy 

1) Méně než jednou za měsíc 

2) Alespoň jednou za měsíc 

3) Alespoň jednou za týden 

4) Alespoň jednou za den 

5) Alespoň jednou za hodinu 

 

ČÁST O. HALUCINACE JINÝCH MODALIT 



17 

 

Teď se Vás budu ptát na Vaše vjemové zážitky z jiných smyslů, jako je čich nebo hmatové 

vnímání. 

O1. Taktilní halucinace 

a. Lidé mají někdy pocit, jako by se jich někdo dotýkal, nebo cítí ruku na svém rameni, 
přestože kolem nich nikdo není. Dalším příkladem by mohly být pocity lechtání nebo 
štípání, jako by je způsobovali malí tvorové pod kůží. Zažil/a jste někdy něco 
takového? 
Pokud ano: Jak často jste něco takového vnímal/a? 
Zažil/a jste něco takového jednou za týden, každý den, každou hodinu nebo témě neustále? 
Zažil/a jste to v posledním měsíci? 

a) Ne (> pak pokračujte otázkou O3) 

b) Ano 

(Pokud ano) 
b. Zažil/a jste to v posledním týdnu? 
Méně často než jednou za měsíc 

0) Alespoň jednou za měsíc 

1) Alespoň jednou za týden 

2) Alespoň jednou za den 

3) Alespoň jednou za hodinu 

4) (Téměř) neustále 

pokud alespoň 1x za týden, jinak pokračujte O3 

O2. Popis taktilních halucinací 

a. Jaký druh vjemů cítíte? Pokud Vám to není nepříjemné, mohl/a byste uvést příklad? 
b. Odkdy máte tyto prožitky? V kolika letech začaly? 
c. U některých lidí se tyto vjemy vztahují k nepříjemným zážitkům z jejich minulosti. Je 
tomu tak i u Vás? 

a) Ano 

b) Ne 

 

O3. Čichové halucinace 

a. Lidé občas cítí ve vzduchu něco, co není přítomné. Například mohou cítit kouř, ale 
přitom kolem nich žádný oheň není. Nebo někdo cítí květiny, žádné však v jeho okolí 
nejsou. Zažil/a jste někdy něco takového? 
Pokud ano: Jak často jste něco takového cítil/a? 
Zažil/a jste něco takového jednou za týden, každý den, každou hodinu nebo témě neustále? 
Zažil/a jste něco takového v posledním měsíci? 

a) Ne (> pokračujte otázkou O5) 

b) Ano 

(Pokud ano) 
Zažil/a jste to v posledním týdnu? 

0) Méně často než jednou za měsíc 

1) Alespoň jednou za měsíc 

2) Alespoň jednou za týden 

3) Alespoň jednou za den 

4) Alespoň jednou za hodinu 

5) (Téměř) neustále 

pokud alespoň 1x týdně, jinak O5 



18 

 

O4. Popis čichových halucinací 

a. Jaký typ věcí cítíte? Pokud Vám to není nepříjemné, můžete uvést příklad? 
b. Odkdy vnímáte tyto vůně/zápachy? V kolika letech to začalo? 
c. U některých lidí tyto vůně nějak souvisí s nepříjemnými zážitky z jejich minulosti. Je 
tomu tak i u Vás? 

a) Ano 

b) Ne 

 

O5. Multimodální halucinace 

Lidé občas slyší a vidí věci, které ostatní lidé nevidí a neslyší, a to obojí zároveň. Mohou 

například vidět osobu, která na ně zároveň promlouvá. Nebo cítí něco či někoho, jak se 

jich dotýká, a přitom tu osobu či věc zároveň vidí. Zažil/a jste někdy něco takového? 

A. Nikdy neměl/a kombinované halucinace ve více než jedné smyslové modalitě 

B. Zvuk spolu se zrakem 

C. Zvuk spolu s hmatem 

D. Zvuk spolu s čichem 

E. Zrak spolu s hmatem 

F. Zrak spolu s čichem 

 

O6. Vnímaná přítomnost 

Měl/a jste někdy pocit, že byl někdo nebo něco s Vámi, aniž byste ho nebo to viděl/a? 
Příklady otázek: Třeba člověk stojící za Vámi, kterého jste nemohl/a slyšet, vidět ani se ho 
dotknout? 
Pokud ano: Jak často jste měl/a tento pocit? 
Zažil/a jste to jednou za týden, každý den, každou hodinu nebo téměř neustále? 
Zažil/a jste to v posledním měsíci? 

0) Nikdy nezažil/a vnímanou přítomnost 

1) Méně než jednou týdně 

2) Alespoň jednou týdně 

3) Alespoň jednou denně 

4) Alespoň jednou za hodinu 

5) (Téměř) neustále  

 

ČÁST D: BLUDY 

Teď Vám budu pokládat otázky ohledně zážitků, které jsou pro některé lidi znepokojující. Ne 

všechny otázky se Vás budou týkat. 

Pro ověření toho, zda je přesvědčení skutečně bludem, můžete následovat tato základní kritéria: 

přesvědčení je téměř jistě nepravdivé a není sdílené dalšími lidmi. Bludy vždy stojí u 

dotazovaného v centru dění a velmi často o nich přemýšlí. 

Pokud je možné zvolit více než jednu odpověď, vyberte tu s nejvyšším skórem. 

D1. Paranoidní bludy 

a. Měl/a jste někdy pocit, že s Vámi mají ostatní lidé špatné záměry? Například pocit, že 
na Vás druzí dívají, povídají si o Vás, nebo Vám dokonce chtějí ublížit? 
Příklady otázek: Nebo jste si myslel/a, že některým lidem nelze důvěřovat? 
Nebo že jste byl/a podveden/a? 



19 

 

a) Ne  

b) Ano 

(Pokud ano) 
b. Zažil/a jste něco takového v posledním týdnu? 

a) Ne 
b) Ano 

 
D2. Bludy vztahovačnosti 

a. Měl/a jste někdy pocit, že věci kolem Vás mají zvláštní význam vztahující se jenom k 
Vám? Například určité zprávy v televizi nebo v novinách? 
Příklady otázek: Jsou některé zprávy v televizi, časopisech či novinách určené speciálně pro Vás? 
Jsou některé billboardy určené speciálně pro Vás? 

a) Ne 

b) Ano 

(Pokud ano) 
b. Zažil/a jste něco takového v posledním týdnu? 

a) Ne  

b) Ano 

 

D3. Autoakuzační bludy 

 a. Napadlo Vás někdy, že můžete za nějaké špatné věci, které se staly? Měl/a jste pocit, 
že byste měl/a být za něco potrestán/a? Myslí si jiní lidé taky, že byste za to měl/a být 
potrestán/a? 

a) Ne 

b) Ano 

(Pokud ano) 
b. Napadaly Vás takové myšlenky v posledních sedmi dnech? 

a) Ne 

b) Ano 

 

D4. Bludy ovládání 

a. Měl/a jste někdy pocit, že Vaše myšlenka nebo čin nejsou Vaše? Jako kdybyste byl/a 
ovládán/a někým jiným? 
Příklad otázek: Měl/a jste pocit, že někdo jiný Vás přiměl něco říct nebo udělat? 

a) Ne 

b) Ano 

(pokud ano) 
b. Zažil/a jste takový pocit někdy v posledních sedmi dnech? 

a) Ne 
b) Ano 

 

D5. Religiózní bludy 

a. Byl/a jste někdy přesvědčen/a, že jste byl/a Bohem vybrán/a k nějakému 
výjimečnému úkolu v životě? Myslel/a jste si někdy, že jste bůh, ďábel, anděl nebo 
svatý? 
Příklady otázek: Jste věřící? Pokud Vám to není nepříjemné, mohl/a byste mi o tom něco říct? 
Jste v přímém kontaktu s Bohem? Mluví s Vámi bůh nebo ďábel osobně? 
Liší se nějak Vaše náboženské přesvědčení nebo prožitky od ostatních lidí Vašeho vyznání? 



20 

 

Měl/a jste někdy náboženské zážitky, které lidé Vaše vyznání nikdy nezažili? 
a) Ne 

b) Ano 

(Pokud ano) 
b. Měl/a jste takové prožitky také v posledních sedmi dnech? 

a) Ne 

b) Ano 

 

D6. Grandiózní bludy 

a. Myslel/a jste si někdy, že máte schopnosti nebo síly, které nikdo jiný nemá? 
Příklady otázek: Myslel/a jste si někdy, že dosáhnete v životě významných věcí? Je něco 
významného nebo velkého, čeho byste skutečně chtěl/a v životě dosáhnout? Pokud ano, jak toho 
chcete dosáhnout? 

a) Ne 

b) Ano 

(Pokud ano) 
b. Myslel/a jste si něco takového také během posledního týdne? 

a) Ne 

b) Ano 

 

D7. Somatické bludy 

a. Myslel/a jste si někdy, že je něco špatně s Vaším tělem, přitom Vám doktoři a další 
lidé říkali, že to tak není? 
Příklady otázek: Byl/a jste si jist/a, že Vám byl do těla implantován nějaký přístroj, zatímco 
doktoři říkali, že to tak není? 
Nebo jste byl/a přesvědčena, že jste těhotná, zatímco testy ukazovaly, že to není pravda? 
Nebo jste si myslel/a, že máte v sobě parazita, ale doktoři to vyloučili? 
Nebo jste byl/a přesvědčen/a, že nějaký Váš orgán je příliš velký nebo příliš malý? 

a) Ne 

b) Ano 

(Pokud ano) 
b. Zažil/a jste něco takového během posledního týdne? 

a) Ne 

b) Ano 

 

D8. Nihilistický blud  

a. Měl/a jste někdy pocit, že vlastně neexistujete? Měl/a jste někdy pocit, že už jste 
možná po smrti? 
Příklady otázek: Měl/a jste někdy pocit, že část Vaše těla je už mrtvá? Nebo jste měl/a pocit, že 
svět už neexistuje? 

a) Ne 

b) Ano 

(Pokud ano) 
b. Měl/a jste takový pocit v posledních sedmi dnech? 

a) Ne 

b) Ano 
 

D9. Bludy misidentifikace  



21 

 

a. Měl/a jste někdy pocit nebo Vás napadalo, že někdo Vám blízký není tím, za koho se 
vydává? Nebo že byl tento člověk nahrazený nějakým podvodníkem? 
Příklad otázek: Například Váš partner nebo člen rodiny? Měl/a jste pocit, že byl Váš partner 
někým jiným? 

a) Ne 

b) Ano 

(Pokud ano) 
b. Zažil/a jste něco takového během posledního týdne? 

a) Ne 

b) Ano 

Doplňující otázky pokládané ke každému typu bludu, který respondent zažil v posledním týdnu 

c. Jak silně jste byl/a, v posledních sedmi dnech přesvědčen/a, že (doplňte blud) se 
skutečně děje? 
Příklady otázek: Pochyboval/a jste někdy nad těmito přesvědčeními nebo zvažovala jiná 
vysvětlení? 
Jste naprosto (100 %) přesvědčen/a, že (doplňte blud) je skutečně pravda? 
Při pochybnostech: Pochybujete někdy o svých představách? 
Pokud ano: Pochybujete často o (doplňte blud)? 
Pokud ne: Pochybujete o (doplňte blud) alespoň trochu? 

0) Vlastně tomu nevěří, ví, že představa neodpovídá skutečnosti 

1) Mohla by to být pravda, ale velmi o tom pochybuje 

2) Myslí si, že to stejně tak může, jako nemusí být pravda 

3) Myslí si, že je to pravda, ale připouští alternativní vysvětlení 

4) Silně přesvědčen/a, pouze malé pochybnosti 

5) Zcela přesvědčen/a, žádné pochybnosti 

 

d. Jak často jste myslel/a na (doplňte blud) v posledním týdnu? 

0) Vůbec 

1) Méně než jednou za týden 

2) Jednou nebo několikrát za týden 

3) Alespoň jednou denně 

4) Alespoň jednou za hodinu 

5) (Téměř) neustále 

e. Způsobily Vám myšlenky na (doplňte blud) v posledním týdnu nepříjemné pocity? 
Pokud ano: Cítil/a jste se kvůli nim nepříjemně, v úzkosti nebo v depresi? 
Pokud ano: Cítil/a jste se trochu nebo velmi nepříjemně nebo depresivně? 
Pokud ano: Cítil/a jste silný strach? 

0) Žádné obtíže, nijak dotazovaného neovlivňují 

1) Nejisté, možná mírné potíže 

2) Jisté potíže ano, mohou ovlivnit náladu a chování 

3) Značné obtíže, občas způsobují úzkost, neklid nebo depresivní pocity 

4) Velké obtíže, často způsobují úzkost, neklid nebo depresivní pocity 

5) Intenzivní úzkost nebo silná deprese způsobené přesvědčeními 

 

f. Měly během posledního týdne myšlenky na (doplňte blud) vliv na Vaše fungování v 
každodenním životě? 
Příklady otázek: Jsou dny, kdy kvůli těmto myšlenkám raději neopouštíte dům nebo byt? 
Ovlivňují Vás při práci nebo studiu? Myslíte si, že mají vliv na Váš společenský život a Vaše 
vztahy? 

0) Žádný vliv na běžné aktivity 



22 

 

1) Narušují několik specifických činností, ale většina neovlivněna 

2) Narušují několik aktivit 

3) Zabraňují většině činností (např. neopouští byt) 

4) Jsou natolik rušivé, že mohou vést ke křiku nebo rozbíjení věcí 

5) Způsobují nebezpečné narušení každodenních aktivit. Může být nutná hospitalizace. 

 


